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Abstrakt

Název práce: Singularity v ročním chodu klimatických prvků, jejich dlouhodobé

změny a souvislost s atmosférickou cirkulací
Autor: Michaela Radová
Katedra (ústav): Katedra meteorologie a ochrany prostředí
Vedoucí diplomové práce: RNDr. Jan Kyselý, Ph.D., Ústav fyziky atmosféry AV ČR
e-mail vedoucího: kysely@ufa.cas.cz
Abstrakt: Na základě řady průměrné denní teploty vzduchu na stanici Praha –
Klementinum za období 1881–2000 byla v této práci provedena detekce singularit
(výrazných odchylek od shlazeného průměrného ročního chodu klimatického prvku)
založená na statistickém přístupu. Byla zkoumána časová stabilita výskytu singularit.
Pro nejvýraznější detekované a některé další, často uváděné, singularity byla stanovena
pravděpodobnost jejich výskytu. Dále byly analyzovány dlouhodobé změny ve výskytu
těchto singularit a jejich souvislost s atmosférickou cirkulací. Bylo zjištěno, že nelze
předpokládat časovou stabilitu (každoroční výskyt ani přesnou kalendářní vazbu)
většiny nalezených singularit. Navíc takto detekované singularity mohou být někdy jen
statistickými vlastnostmi zvoleného výběru bez vztahu např. k typickým cirkulačním
podmínkám. Není tedy vhodné spoléhat na výsledky získané při hledání singularit jako
přesně kalendářně vázaných odchylek a vycházet při jejich detekci jen z jednoho
referenčního období. Hlavní příčinou dlouhodobých změn ve výskytu vybraných
singularit je proměnlivost atmosférické cirkulace.
Klí čová slova: singularita, průměrná denní teplota vzduchu, atmosférická cirkulace,
Hess-Brezowského typizace povětrnostních situací, Praha – Klementinum, proměnlivost
klimatu

Title: Singularities in annual cycle of climatic variables, their long-term changes and

relationships to atmospheric circulation
Author: Michaela Radová
Department: Department of Meteorology and Environmental Protection
Supervisor: RNDr. Jan Kyselý, Ph.D., Institute of Atmospheric Physics AS CR
Supervisor’s e-mail address: kysely@ufa.cas.cz
Abstract: In this thesis a statistical detection of singularities (strong deviations from the
smoothed mean annual cycle of a climatic variable) was performed on the basis of mean
daily air temperature at the Prague – Klementinum station over the period 1881–2000.
A temporal stability of all singularities was investigated, and probabilities of the
occurrence of the strongest ones and some of the most often mentioned ones were
determined. Long-term changes of occurrence of these singularities and their
relationships to atmospheric circulation were analyzed. The results show that the
temporal stability (annual recurrence as well as regular occurrence at specific calendar
days of a year) cannot be assumed for most singularities. Moreover, some of the
singularities found using this procedure can generally be just statistical properties of
a chosen sampling without relationships e.g. to circulation conditions. That is why it is
not proper to look for singularities tied closely to a specific date and use only one
reference period for their detection. Variability of atmospheric circulation is the main
source of long-term changes of the occurrence of examined singularities.
Keywords: singularity, mean daily air temperature, atmospheric circulation, Hess-
Brezowsky catalogue of weather types, Prague – Klementinum, climate variability
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1 Úvod

V průměrném ročním chodu klimatických prvků se projevují některé významné

odchylky od shlazeného průměrného chodu, označované jako singularity. Tento pojem

zavedl již v roce 1928 A. Schmauss jako analogii k singulárním bodům matematické

křivky. Podle Sobíška a kol. (1993) se singularitou v původním významu (podle

A. Schmausse) rozumí odchylka od hladké (zidealizované) křivky dlouhodobého

ročního chodu meteorologického prvku, zvláště teploty vzduchu a množství

atmosférických srážek, která je patrná ještě ve stoleté řadě pozorování. V tomto smyslu

je tedy singularita jevem víceméně přesně vázaným na určité kalendářní období.

V širším smyslu se singularitou označuje poměrně pravidelná odchylka od celkového

trendu počasí, podmíněná zvýšeným výskytem určitých povětrnostních situací v dané

části roku. Výskyt singularit odrážejí i některé lidové pranostiky (Muzar, 1986; Vašků,

1998), které zachycují typický průběh počasí v dané části roku nebo odhadují vývoj

počasí podle jeho charakteru v určitém referenčním období.

Studiem singularit se zabývá řada prací německých i českých klimatologů (např.

Bayer, 1955, 1959; Rein, 1956; Richter, 1938; Schmauss, 1938; Stuchlík, 1960;

Zikmunda, 1954). V novějších studiích (např. Bissolli a Schönwiese, 1987, 1990;

Bissolli, 1991; Brázdil a kol., 1999; Řezníčková, 2004; Řezníčková a kol., 2006) byl při

výzkumu singularit uplatněn statistický přístup.

Cílem této diplomové práce bylo na základě statistického přístupu (i) stanovit

nejvýznamnější singularity v ročním chodu základních klimatických prvků v ČR, (ii)

určit pravděpodobnosti jejich výskytu v daném období roku, (iii) analyzovat

dlouhodobé změny ve výskytu vybraných singularit a (iv) analyzovat možné příčiny

dlouhodobých změn na základě studia charakteristik atmosférické cirkulace nad střední

Evropou.

Práce navazuje zejména na studie Bissolliho a Schönwieseho (1990)

a Řezníčkové a kol. (2006), a tedy i pojetí pojmu singularita je zde stejné (singularity

jsou detekovány pomocí statistických metod). Jedním z cílů bylo ukázat, že takto

definované singularity mohou být často jen statistickými vlastnostmi zvoleného výběru,

které závisí mj. na volbě referenčního období. Pokud tomu tak je, je potřeba opatrně

nahlížet na výsledky předchozích prací.

Diplomová práce je rozvržena do 6 kapitol. Kapitola 2 obsahuje přehled

hlavních singularit v ČR a ve střední Evropě, shrnutí výsledků předchozích prací i popis

7

používaných metod detekce singularit. V kapitole 3 jsou stručně popsána použitá data.

Následující dvě kapitoly se již přímo týkají zmíněných cílů a tvoří tedy jádro práce.

V kapitole 4 jsou prezentovány výsledky detekce teplotních singularit. Na základě

studia časové stability jejich výskytu jsou stanoveny nejvýznamnější z nich. Pro ně jsou

dále určeny pravděpodobnosti jejich výskytu v dané části roku. V období těchto

nejvýznamnějších singularit a v období očekávaného výskytu některých dalších

(v literatuře často uváděných) singularit jsou studovány dlouhodobé změny v jejich

výskytu. Pro stejná období jsou uvedeny i výsledky doplňujícího zkoumání srážkových

charakteristik. Nově byl také uplatněn postup detekce singularit s omezením závislosti

na volbě referenčního období. Kapitola 5 se vztahuje k souvislosti výskytu a především

dlouhodobých změn ve výskytu teplotních singularit s atmosférickou cirkulací. Všechny

dosažené výsledky jsou shrnuty v kapitole 6.

Práce je příspěvkem k analýze vztahu mezi přízemními klimatickými prvky

(konkrétně průměrnou denní teplotou) a atmosférickou cirkulací a ke studiu dlouhodobé

proměnlivosti klimatu.
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2 Rešerše

2.1 Singularity v ČR a ve střední Evropě

2.1.1 Přehled hlavních singularit

Hlavní singularity uváděné pro Českou republiku jsou ochlazení v polovině

března (březnová zima), ledoví muži, medardovské počasí, babí léto a vánoční obleva

(viz zejména práce Brázdil a kol. (1999), Munzar (1986), Řezníčková (2004),

Řezníčková a kol. (2006), Souborná studie (1969)). Brázdil a kol. (1999) navíc uvádějí

singularity oteplení začátkem února s následujícím ochlazením, oteplení koncem

listopadu, vrcholení zimy a vrcholení léta. Munzar (1986) uvádí dvě oteplení v prosinci

(v první polovině prosince a kolem Vánoc) a navíc další dvě singularity návratu zimy

v dubnu (kolem 9. 4. a 21. 4.), zmiňuje také tzv. malé ledové muže s průměrným datem

výskytu 26. a 27. 5. Podle Bayera (1959) se vyskytuje také singularita pozdní léto.

Následující popis jednotlivých singularit v průběhu roku vychází zejména

z prací Bayera (1959), Brázdila a kol. (1999), Munzara (1986), Munzara a kol. (1989),

Řezníčkové a kol. (2006), Sobíška a kol. (1993) a Souborné studie (1969).

Za vrcholení zimy se považuje období nejnižších zimních teplot vzduchu. Toto

období obvykle nastává kolem poloviny ledna až začátkem třetí lednové dekády. Je pro

ně charakteristický častější výskyt anticyklón nebo chladnější východní proudění.


[…]


většiny nalezených singularit. Velikost i výskyt detekovaných odchylek průměrné denní

teploty od shlazeného ročního chodu jsou závislé na zvoleném období zpracování. Není

tedy vhodné spoléhat na výsledky získané při hledání singularit jako přesně kalendářně

vázaných odchylek a pouze na základě jednoho referenčního období.

Dalším cílem této práce bylo analyzovat možné příčiny dlouhodobých změn

vybraných singularit na základě studia charakteristik atmosférické cirkulace nad střední

Evropou. Nejprve byla ověřena souvislost teplotních singularit s atmosférickou

cirkulací; pro její klasifikaci byl použit katalog Hesse a Brezowského, který sahá zpětně

až do roku 1881. Výsledky zkoumání pro nejvýraznější singularity detekované

v kapitole 4 na stanici Praha – Klementinum v období 1881–2000, tzn. teplé singularity
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3. 6. a 5. – 9. 6. a studené singularity 15. – 17. 6., 16. 11. a 18. 11., demonstrují

souvislost mezi výskytem teplé / studené singularity a zvýšenou modifikovanou četností

(viz kapitola 5.2) výskytu cirkulačních typů spojených s teplým / studeným počasím.

Také pro méně výrazné singularity v květnu až červenci a říjnu až prosinci se ukazuje

jistá souvislost mezi výskytem singularit a cirkulačních typů. Výrazně vyšší výskyt

cirkulačních typů spojených s anomálními teplotními projevy však ještě nepodmiňuje

výskyt singularity (v souladu s prací Brázdil a kol., 1999). Souvislost s atmosférickou

cirkulací je nápadnější pro singularity v květnu až červenci než v říjnu až prosinci, což

je ve shodě s tím, že vazba přízemní teploty vzduchu na atmosférickou cirkulaci se jeví

slabší v pozdním podzimu a v zimě (viz Huth, 1997; Huth a Kyselý, 2000). Dochází

také k jistému souhlasu mezi výsledky této práce pro nejvýraznější singularity

detekované v kapitole 4 s výsledky prací Brázdila a kol. (1999) a zejména Bissolliho

a Schönwieseho (1990). Všem těmto singularitám odpovídají období výskytu

významných dvojdimenzionálních četností současného výskytu kvantilově

definovaných teplotních událostí a výskytu nějakého hlavního cirkulačního typu

nalezená Bissolim a Schönwiesem (1990).

Pro studium souvislosti dlouhodobých změn ve výskytu singularit

s atmosférickou cirkulací byly vybrány studená červnová singularita 15. – 17. 6.

(medardovské počasí) a ledoví muži, neboť pro obě tyto singularity byly v kapitole 4.5

dobře patrné změny v pravděpodobnosti výskytu ve zkoumaných 120 letech.

Dlouhodobé změny ve výskytu medardovského počasí (zjištěné v kapitole 4.5.1)

a nahrazení studené singularity ledoví muži teplou singularitou od 40. let (detekované

v kapitole 4.5.2) velmi dobře odpovídají změnám ve výskytu cirkulačních typů

spojených s teplým a studeným počasím. To potvrzuje domněnku, že proměnlivost

atmosférické cirkulace je hlavní příčinou dlouhodobých změn ve výskytu singularit.

Pro detekci singularit byly v této práci zvoleny v návaznosti na novější studie

(Bissolli a Schönwiese, 1990; Brázdil a kol., 1999; Řezníčková a kol., 2006) statistické

metody. Při použití takových postupů (viz kapitola 2.2.2) dochází k obtížím v důsledku

dlouhodobých změn ve výskytu singularit. Na to upozorňuje již Bayer (1959), který

uvádí, že dlouhodobé výkyvy v nástupu singularit znehodnocují použití metod

statistické matematiky. Na druhou stranu však nelze považovat za singularitu odchylku,

která se významně neliší od shlazeného ročního chodu (Řezníčková a kol., 2006). Tu je

třeba chápat jen jako součást náhodných výkyvů v dané časové řadě. Z tohoto hlediska

vyžaduje detekce singularit použití statistických metod. Na základě výsledků této práce
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i zmíněných novějších studií je zřejmé, že lze jisté singularity detekovat statistickými

metodami; je však důležité si uvědomit, že takto definované singularity mohou být

někdy jen statistickými vlastnostmi zvoleného výběru, které nejsou podmíněny

charakteristickými a poměrně pravidelně se opakujícími cirkulačními podmínkami, ale

odráží jen náhodnou výběrovou proměnlivost. Jak již bylo zmíněno, není vhodné hledat

singularity jako přesně kalendářně vázané odchylky (na to upozorňuje rovněž Brázdil

a kol., 1999) a vycházet při detekci pouze z jednoho pevně zvoleného období.

(Příkladem detekce singularit s omezením závislosti na volbě referenčního období je

postup použitý v kapitole 4.3.) Vždy je třeba zkoumat souvislost s atmosférickou

cirkulací.

V této práci byly zkoumány singularity pouze na základě dat z jedné stanice.

V případných navazujících studiích by mohly být použité postupy aplikovány např. na

další dlouhé středoevropské řady. Dále by mohla být provedena detekce

singularit i v řadách dalších meteorologických prvků, pro které by ale bylo třeba ověřit

platnost předpokladů, ze kterých vycházejí používané metody. Bylo by také dobré

hledat singularity přímo v souvislosti s cirkulací a výskytem konkrétních skupin typů,

které přinášejí charakteristické počasí (např. vpád vlhkého oceánického vzduchu

v červnu), tzn. hledat cirkulačně podmíněné singularity. V dalších studiích by se však

určitě nemělo spoléhat pouze na výsledky statistických přístupů, navíc založených jen

na jednom zvoleném referenčním období. Možným předmětem zájmu by také mohl být

vliv filtrování vstupních dat na získané výsledky, neboť se dosud nikdo nezabýval jinak

upravenými řadami (např. použitím jiné délky filtru nebo jiného druhu filtru).
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