Posudek na diplomovou práci Michaely Radové
**„Singularity v ročním chodu klimatických prvků, jejich dlouhodobé změny
a souvislost s atmosférickou cirkulací“**

Diplomantka se ve své práci zabývala tradiční klimatologickou problematikou – povětrnostními singularitami – s využitím metodiky, která byla vypracována v posledních zhruba dvou desetiletích a byla použita v některých předchozích pracích, zabývajících se singularitami v řadách meteorologických prvků na území střední Evropy. K řešení práce přistupovala aktivně a iniciativně, jednotlivé úkoly řešila v logickém pořadí, s využitím dobré znalosti odborné literatury i statistických základů. Kladně hodnotím především skutečnost, že byla schopna postupovat více méně samostatně jak při studiu literatury, tak při programování dílčích úloh a do značné míry i při odvozování závěrů ze svých výsledků, a to i pokud jde o jejich význam ve vztahu k již existujícím studiím. S nimi své výsledky konfrontuje, rozšiřuje je, a především ukazuje na některá omezení použité metodiky, která nebyla v předchozích pracích vždy dostatečně zmíněna a k nimž se ne vždy přihlíželo při interpretaci výsledků. Především tato zjištění pokládám za přínosná a podnětná. Vzhledem k tomu, že se v průběhu řešení postupně zlepšovaly vyjadřovací schopnosti diplomantky i schopnost třdit výsledky a formulovat závěry, byla práce užitečná i v tomto ohledu.

O určitém zúžení problematiky, které spočívalo v prohloubení pohledu na specifickou otázku časové stability detekovaných singularit na úkor extenzivní analýzy v řadách velkého počtu proměnných, jsem rozhodl v průběhu řešení jako vedoucí diplomové práce. Vedla mě k tomu skutečnost, že v roce 2004 byla obhájena na PřF Masarykovy univerzity diplomová práce Mgr. Ladislavy Řezníčkové, která se zabývala singularitami na území ČR v období 1961-2002 v řadách poměrně velkého počtu meteorologických prvků. Bylo proto smysluplnější na tyto výsledky navázat a soustředit se na otázku, do jaké míry mohou být těmito postupy zjištěné singularity pokládány za „reálné“, cirkulačně podmíněné anomálie (a do jaké odráží jen náhodnou proměnlivost zvolených výběrů), než poměrně málo tvůrčím způsobem aplikovat stejné metody na další meteorologické prvky. Z těchto důvodů se analýza soustřeďuje na průměrnou denní teplotu vzduchu a pouze okrajově se dotýká dalších proměnných.

Získané výsledky si dle mého zasluhují publikování v Meteorologických zprávách, část týkající se časové stability singularit pak i ve formě krátkého kritického komentáře k přijatému článku L.Řezníčkové a kol. v časopise Theoretical and Applied Climatology. To už záleží na iniciativě a tvůrčích schopnostech diplomantky. Touto prací prokázala schopnost samostatné orientace v řešené problematice za předpokladu rámcového vedení, a tedy základní předpoklad k další tvůrčí práci. Povzbudivý je pak zejména výše zmíněný pokrok, který jsem zaznamenal v průběhu řešení diplomové práce.

31. srpna 2006

RNDr. Jan Kyselý, Ph.D., Ústav fyziky atmosféry AV ČR
vedoucí diplomové práce